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Введение

Современные условия технического прогресса и непрерывного развития

техники, приводят к росту объёма производства технического текстиля, и в

частности трикотажа. Трикотажная отрасль быстро развивается, появляются

новое сырьё, новое современное оборудование и более совершенные

технологии выработки. Трикотаж традиционно используют в модной

индустрии и изготовлении одежды. Расширяются так же сферы применения

технического трикотажа в разных отраслях промышленности, медицине,

композиционных материалах. Использование двойных трикотажных

структур актуально в спортивной одежде со специальными функциями.

Технический трикотаж применяют в производстве гео- и агротекстиля,

фильтров, медицинских компрессионных материалов, виброизоляционных

материалов, матриц композитов, строительстве и других отраслях. В

настоящее время производство технического текстиля считается

высокотехнологичным индустриальным сектором с большим потенциалом [1,

2].

Свойства трикотажа: высокая пористость, драпируемость,

пространственная объёмная упругая структура позволяют получать цельные

готовые изделия вместо сборных и раскройных, при этом сокращается

количество узлов производства, происходит экономия сырья и

энергоресурсов, снижается себестоимость конечного продукта.

В зависимости от поставленных проектировочных задач, можно

изменять параметры трикотажа, использовать различную петельную

структуру, и, таким образом, получать малорастяжимый плотный трикотаж

или трикотаж, с растяжением в 150 – 200 %. Трикотажные полотна имеют

неограниченные возможности структурообразования и изменения

параметров отдельных участков и отдельных слоёв трикотажного полотна,

что расширяет возможности применения таких структур.
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В отличие от тканей, кулирный трикотаж даёт возможность вывязывать

детали заданной формы без подкроя и дополнительных швейных или других

подготовительных операций. Высокая подвижность трикотажного полотна

даёт возможность получать детали и изделия с малыми радиусами кривизны

[3]. Формообразование деталей пространственной формы из трикотажного

полотна получается за счёт различной степени смещения петель

относительно друг друга без образования складок и заломов, как это

происходит в процессе формования деталей из тканей.

Выработка кулирного трикотажа реализуется на любом виде

современного универсального вязального оборудования. Высокая

производительность современных вязальных машин определяет

количественный выпуск продукции.

В последнее время значительно увеличился интерес к сложным

трехмерным структурам трикотажа, которые состоят из двух слоёв,

соединённых протяжками мононитей, сохраняющих упругость материала

при сжатии, обладающих высокой воздухо- и паропроницаемостью. 3-D

трикотаж используется для выработки технического, медицинского,

спортивного текстиля. Благодаря повышенному интересу к таким структурам,

появляются новые разработки трехмерного распорчатого трикотажа [4, 115 –

118, 121, 125, 127].

Конкретные сферы применения трикотажа диктуют необходимость

создания новых перспективных структур, способных обеспечивать

определённые задачи и заданные физико-механические свойства конечного

изделия. Выработка сложных трикотажных структур напрямую зависит от

возможностей современного вязального оборудования [5]. Интенсивное

развитие технологий переработки на вязальном оборудовании различных

видов текстильных нитей позволяет расширить области применения

технического трикотажа. Наиболее совершенные технологии вязания дают

возможность переработки металлических [5], высокопрочных и

высокомодульных нитей, которые относятся к химическим материалам
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нового поколения. Высокомодульные сверхпрочные волокна имеют высокие

показатели модуля упругости и прочности [6] (50 – 70 ГПа и 100 – 150

сН/текс соответственно), и используются для получения матриц композитов,

высоконагруженных текстильных изделий, ортезов, средств

профессиональной защиты и спасения. Производство технического текстиля

из высокомодульных нитей относится к высокотехнологичным секторам

мировой индустрии с серьезным потенциалом развития, объём производства

которого заметно растёт во всём мире [3, 7].

На сегодня широко известны технические ткани из углеродных,

арамидных и др. высокомодульных нитей, и проведено много исследований

физико-механических показателей таких тканей [2, 39, 58, 62, 69, 79, 80, 81,

82]. Однако физико-механические свойства трикотажных полотен из

высокомодульных нитей изучены не достаточно.

Большой ассортимент высокомодульных нитей технического

назначения расширяет перспективный диапазон сфер практического

применения трикотажных структур в различных отраслях промышленности.

В частности, на сегодня, встаёт актуальная задача по технологической

переработке высокомодульных нитей на вязальных машинах с целью

создания трикотажных изделий пространственных форм. В настоящей работе

рассмотрены вопросы проектирования двухслойных трикотажных структур

из высокомодульных нитей, применение которых может значительно

расширить диапазон использования трикотажа в промышленности.

В настоящее время большой интерес в сфере технического текстиля

направлен на изучение 3-D трикотажа, имеющего распорчатую структуру.

Потребность в перспективных структурах двойного кулирного трикотажа,

имеющих заданные физико-механические свойства для различных сложных

поверхностей пространственных форм, а так же возможности современного

вязального оборудования подводят инженеров к исследованиям данного

направления и поиску новых конструкций, а так же технологий вязания

трёхмерного трикотажа.
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Объект исследования – двухслойные структуры кулирного трикотажа,

отвечающие физико-механическим требованиям конструкционных

текстильных материалов.

Предмет исследования – конструкции и технологии двухслойного

кулирного трикотажа.

Целью работы является разработка технологий двухслойных структур

кулирного трикотажа, пространственных форм из высокомодульных нитей,

обеспечивающих заданные физико-механические свойства, а так же

исследование возможностей дальнейшего расширения сфер применения

разработанного трикотажа.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены задачи:

– проведён анализ современных трёхмерных структур кулирного и

основовязаного трикотажа, а также анализ видов структур главных и

производных кулирных переплетений, на основе которых

спроектированы и разработаны новые структуры двойного кулирного

трикотажа;

– разработаны технологии вязания спроектированных конструкций

двойного трикотажа из высокомодульных нитей на ручном

плосковязальном оборудовании;

– выработаны опытные образцы конструкций двойного кулирного

трикотажа и проведены исследования изменения их физико-

механических свойств при действии внешних нагрузок;

– выработаны опытные образцы двойного кулирного трикотажа из

высокомодульных нитей Русар, и исследованы изменения их физико-

механических свойств при действии внешних нагрузок;

– исследованы возможности пространственного растяжения и

формообразования трикотажных полотен из высокомодульных нитей;

– проведена оценка возможностей применения разработанных

конструкций трикотажа.
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Исследования проводились на кафедре Проектирования и

художественного оформления текстильных изделий, в организации ФГБОУ

ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина».

Методы исследования. Теоретической базой проведённых

исследований послужили положения теории вязания и технологии

трикотажного производства, текстильного материаловедения. В

исследованиях использовалась современные положения теории прочности

текстильных материалов, теории подобия и анализа размерностей,

строительной механики, математической статистики и математики. А также

актуальные разработки и теоретические знания в области полимерных

композиционных материалов и тканых конструкционных композитов.

Методологическим принципом, положенным в основу разработки

структур трёхмерного трикотажа явилось предположение о совокупном

влиянии свойств элементов конструкции двойного кулирного трикотажа,

выработанного из высокомодульных нитей, на физико-механические

показатели готового изделия.

При проведении экспериментов применялось отечественное и

зарубежное вязальное оборудование и стандартизированное измерительное

оборудование. Выработка образцов трикотажа проводилась на

двухфонтурнных плосковязальных машинах 3 – 8 классов. Для выработки

конструкций переплетений и образцов трикотажных полотен использовались

полушерстяная пряжа и высокомодульные нити Русар.

Обработка экспериментальных данных проводилась на ЭВМ при

помощи программ Microsoft Excel, Microsoft Word, Gimp.

Научную новизну исследования составляет разработка новых структур

двойного кулирного трикотажа для получения трикотажных изделий

пространственной формы из высокомодульных нитей, в том числе:

• проектирование структур трикотажа на основе схемы строительной

плоской фермы с протяжками-распорками между петельными слоями,

и исследование технологии вязания разработанных структур;
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• обоснование целесообразности вязания трикотажа разработанных

структур из высокомодульных нитей;

• обоснование целесообразности использования разработанных структур

трикотажа для изготовления изделий пространственных форм;

• исследование формовочной способности трикотажных переплетений

из высокомодульной нити.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке новых структур двойного кулирного трикотажа с межслойными

протяжками-распорками в петельной структуре, повторяющими элементы

схемы строительной плоской фермы, технологии выработки новых структур

трикотажа из высокомодульной нити.

Практическая значимость работы заключается в:

– разработке структур двойного кулирного трикотажа на основе схемы

строительной плоской фермы, с протяжками-распорками «стойка» и

«раскос», соединяющими петельные слои под углом 450 и 900;

– получении структур двойного трикотажа с новыми физико-

механическими свойствами, обеспечивающих требуемые характеристики при

эксплуатационных нагрузках;

– разработке технологического процесса выработки трикотажа

полученных структур из высокомодульных нитей на ручном

плосковязальном оборудовании.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) конструкция трёхмерной структуры двойного кулирного

трикотажа на основе схемы строительной плоской треугольной

неизменяемой фермы с протяжками-распорками «стойка» и «раскос»,

соединяющими петельные слои под углом 450 и 900;

2) технологии вязания конструкций распорчатого трикотажа, с

протяжками-распорками, расположенными между внешними петельными

слоями и соединяющими слои;
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3) целесообразность использования высокомодульных нитей для

выработки конструкций распорчатого трикотажа технического назначения;

4) целесообразность использования разработанных конструкций

распорчатого трикотажа из высокомодульных нитей для получения изделий

пространственных форм.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень

достоверности результатов исследования подтверждается достаточным

объёмом экспериментальных данных, полученных посредством выработки

образцов кулирного трикотажа, детальным анализом результатов,

проведённым с использованием современных методов научного

исследования, и методов статистической обработки полученных

экспериментальных данных. Обработка экспериментальных данных

проводилась с использованием методов математической статистики и

современной вычислительной техники.

Апробация результатов и основных положений исследования

проводилась в докладах на научных конференциях и в научных

периодических изданиях.

Публикации. По материалам диссертационного исследования написано

7 работ, 4 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырёх глав с выводами по каждой главе и общих выводов по

работе. Работа изложена на 217 страницах машинописного текста, содержит

89 рисунков, 41 таблица, список литературы, словарь терминов, 2

приложения. Список литературы включает 141 библиографический и

электронный источник. Приложения представлены на 6 страницах.
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1. Аналитический обзор современных двойных структур

трикотажа

1.1 Формовочная способность трикотажа

Формообразование из трикотажа отдельных деталей одежды или

технических деталей, имеющих сложные пространственные формы – конус,

трапеция, полусфера и др., возможно реализовать по заданному контуру без

подкроя, дополнительных швейных и других подготовительных операций

различными способами формирования объёмных форм изделия [10].

Технологические возможности современного вязального оборудования

позволяют вывязывать детали сложных геометрических форм поверхностей

второго порядка [135], таких, как изображённые на рисунке 1.1.

Вывязывание деталей по заданному контуру исключает процесс ручной

сборки изделия, что упрощает изготовление деталей сложной формы и позволяет

снизить сырьевые и трудозатраты, а так же значительно сокращает время

выработки продукции.

На рисунке 1.2 представлены цельно вязанные технические детали сложной

простраственной геометрической формы из кулирного трикотажа, выработанные

на двухфонтурном плосковязальном оборудовании – трубчатые детали, деталь

трикотажа в форме полусферы и готовый композиционный материал,

армированный этим трикотажем. Все детали связаны на высокопроизводительных

машинах STOL (детали а, б) и Steiger (деталь в) [120, 131].
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1 2 3

Рисунок 1.1 – Поверхности второго порядка [135]: 1 – однополостный

гиперболоид; 2 – эллиптический цилиндр; 3 – эллиптический параболоид.

а) б) в)

Рисунок 1.2 – Детали технического трикотажа, связанные на двухфонтурной

вязальной машине по контуру поверхностей второго порядка: а) трубчатая

конусообразная; б) угловая коленчатая цилиндрическая;

в) трикотаж и композит в форме полусферы.

Кулирный трикотаж вырабатывается одной непрерывной нитью, создающей

основной элемент структуры трикотажа петлю. Петли трикотажного полотна

взаимно зацепляются, и процесс деформирования материала при растяжении

происходит через растяжение искривленной нити до критического состояния и

удлинения выпрямленных участков нитей [8]. Петельная структура объясняет
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высокую формовочную способность трикотажа: кулирный трикотаж обладает

высокой растяжимостью именно благодаря выпрямлению петель нити при

действии растягивающих нагрузок [9, 10].

Получение объёмной формы из ткани или трикотажа происходит за счёт

изменения геометрического расположения нитей и петель посредством их

перекоса, степень которого определяется сложностью формы воспроизводимой

детали [11]. Так, при изготовлении объёмной формы из текстильно-

армированного композиционного материала, текстильный материал должен

значительно деформироваться из плоскости, не образуя складок [12-14].

Известно, что ткани являются материалом с ограниченной пространственной

деформацией, в силу своей прямолинейной структуры [1, 2, 4]. Формообразование

из ткани представляет собой результат пластической деформации,

сопровождаемой смещением значительной части нитей основы и утка по контуру

изделия [12, 15, 22].

Рисунок 1.3 демонстрирует процессы раскроя и формования армирующей

углеткани, а так же степень пластичности данного материала.

а) б)

Рисунок 1.3 – Подготовка к формованию детали из композиционного материала

ткани из углеволокна: а) раскрой углеткани; б) процесс ручного формования.

Для формования технических деталей из тканей, обычно применяют ткани

простых схем переплетения – полотняного, рогожного, саржевого и атласного.
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Следует учесть, что ткани, даже разреженной структуры, относятся к материалам

с ограниченной формуемостью на криволинейных поверхностях, поэтому

тканевые формовочные материалы укладываются в форму предварительно

раскроенными на отдельные ленты или куски материи (рис. 1.4, в), а затем

фрагменты могут сшиваться или склеиваться [15, 16].

Некоторая пластичность ткани позволяет формовать детали объёмных форм,

но, при этом, процесс такого формования становится ресурсозатратным и

трудоёмким, поскольку является полностью ручным (рис. 1.3, б).

При создании объёма сложной формы из ткани (выпуклой, с переменной

кривизной, конусообразной и др.), неизбежно получаются заломы, участки

перекрытий слоёв ткани, образующих прерывистость слоя и неровность

поверхности (рис. 1.5, а), а также образуются рельефные складки, какие можно

наблюдать на деталях любых швейных изделий, например на полочке и спинке

жакета, юбке или брюках.

Более эффективное формование сложных деталей пространственных форм из

ткани возможно в виде препрега, когда пропитанная связующим ткань пластичнее

огибает углы, которые сухая ткань может облегать только с образованием складок

или подкроя, либо с сильной раздвижкой нитей на углах и изгибах детали.

На рисунке 1.4 показаны этапы процесса формования детали из препрега

углеткани. Сначала ткань проклеивают по контуру среза фиксирующей лентой,

предотвращающей осыпание по краю. Затем выкраивают отрез и на всю

поверхность наносят раствор наполнителя, потом пропитанная связующим ткань

распределяется на форму. Это ресурсоёмкий процесс.

Другой способ формования тканью – традиционный раскройный метод, так

же требующий дополнительных трудозатрат и времени на предварительные

операции (рис. 1.4, в).

Если сравнить формовочную способность ткани и трикотажа, то формование

деталей из трикотажного полотна имеет определённые преимущества. Трикотаж

отличается повышенной сложностью и анизотропной подвижностью всей

структуры, поэтому перекос трикотажного полотна может происходить в любом

16

направлении или одновременно в нескольких направлениях, тогда как ткань

растяжима только в одном направлении – поперечном, продольном или

диагональном. И формообразование ткани определяется одним углом

максимального перекоса, а формообразование трикотажа – диаграммой

формуемости [11].

а) б)

в)

Рисунок 1.4 – Ручное формование пространственной формы из углеткани: а)

обработка ткани связующим; б) ручная формовка пропитанной связующим

тканью на шаблоне; в) раскройный метод формования объёмных деталей из

углеткани: ручная выкладка деталей на форму.

Драпируемость текстильных материалов зависит от жёсткости их структуры,

и чем жёстче материал, тем меньшей гибкостью он обладает [142]. На рисунке 1.5

представлены фотографии ткани – а и трикотажа – б, дающие представление о
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формовочной способности и пространственной растяжимости этих материалов,

где показаны различия в формуемости и драпируемости ткани и трикотажа.

а) б)

в) г)

Рисунок 1.5 – Растяжимость и формуемость текстильных материалов:

а) углеткани; б) двойного кулирного трикотажа. Драпируемость:

в) ткани; г) трикотажа

Серьёзным дополнительным преимуществом для производства технических

деталей из трикотажного полотна является высокая производительность и

универсальность современного трикотажного оборудования [120].
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1.2 Современные технологии трикотажа

Современные требования к трикотажному материалу определяются

возросшей потребностью промышленного производства в техническом

трикотаже, а в сфере традиционного текстильного производства, высокой

степенью подвижности и спортивной активности людей.

Актуальность использования трикотажа, обусловлена его характерными

свойствами – высокой растяжимостью, пористостью, драпируемостью,

бесконечным разнообразием фактурной выработки, воможностью получить

заданную плоскую или объемную форму без дополнительных швейных операций.

Аддитивность свойств трикотажа вывела его на новый уровень использования в

промышленных отраслях разных направлений, что привело к созданию и

выработке новых структур с возможностью внедрения запрограммированных

технических характеристик и свойств у трикотажного материала.

Сегодня текстильные материалы проходят этап новой эволюции. В

коллаборации с электронными системами, они представляют умные (Smart)

материалы будущего или, так называемый, умный текстиль, который является

общемировым трендом. Умная одежда сможет измерять жизненно важные

показатели организма: ЭКГ, частоту дыхания, температуру, потоотделение,

телесную электрическую активность, движения тела и жесты во время тренировок

и ходьбы [120].

Такой высокотехнологичный трикотажный e-текстиль получили на фабрике

Stoll в 2016 году по новой технологии CMS ADF, которая изменила отношение к

подходу в производстве спортивного трикотажа [120]. При сотрудничестве с

ведущими учёными и техническими компаниями из разных научных областей,

компания STOL произвела трикотаж со встроенными тепловыми элементами,

NFC* чипами (компактный контроллер передачи данных), светоотражающими

полосами, и фотогальваническими ячейками в структуре трикотажа. Процесс
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интеграции этих элементов в структуру токопроводящего трикотажа полностью

автоматизирован.

На рисунке 1.6 представлены фотографии спортивного 3-D трикотажа –

балаклавы с тепловой защитой дыхания ячеистой структуры спереди и

встроенными микроэлементами электропитания, расположенными в кармане на

затылочной части головного убора.

а б

Рисунок 1.6 – Высокотехнологичный 3D трикотаж STOL: а) подогреваемая

ячеистая структура спереди; б) карман с батарейкой сзади.

Нагревающий провод, связывающий тепловую защиту с элементом питания,

ввязан зонально непосредственно в структуру ячеистого материала, там, где это

было необходимо. Спортивный костюм STOL представляет единую сложную

систему. Преимуществами такой системы являются контроль над регуляцией

процессов тепла и влажности, предусмотренная местная компрессия и 3D

предварительная формовка, придающая структуре трикотажного материала

заданную объёмную форму. Основной целью создания трикотажной системы

являлся поиск способа интеграции современных достижений электроники в

текстиль без потерь показателей мягкости, эластичности и комфортности

трикотажного материала.
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Очевиден и понятен потенциал развития одежды, способной контролировать

жизненно важные функции физической активности человека, которая поможет

улучшить качество жизни и здоровья адаптируемых пациентов и пожилых людей.

За последнее десятилетие наблюдается значительный интерес к всё более


[…]


контакта петель и сил трения, такому трикотажу не требуются временное

закрепление и пространственная фиксация. Следует добавить, что цельновязаная

трикотажная деталь не требует ручной формовки на макете.
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В технических изделиях из композиционных материалов, несущих высокие

механические нагрузки, ограничено применение традиционных трикотажных

структур из-за сравнительно невысоких величин объемного заполнения

композита одним слоем наполнителя – около 35%, в зависимости от толщины

переплетения. Такой показатель примерно вдвое ниже предельного объемного

заполнения армирующими ткаными материалами, уложенными в несколько

слоёв. Многослойный пакет представляет основную опасность сдвиговых

деформаций и расслоения композита [12, 22]. Поэтому актуальный путь для

создания новых композиционных материалов представляют объёмные

трикотажные каркасы пространственной структуры, имеющие толщину 20 – 50

мм [1].

Сравнить толщину образцов трикотажа традиционных переплетений и

переплетения №3 выполненных из нити Русар 58,8 текс можно в таблице 4.17, где

приведены средние значения, представленные по пяти образцам.

Таблица 4.17 – Толщина h, мм трикотажа из нити Русар 58,8 текс

Гладь Трубчатая гладь Ластик 1х1 Фанг Перепл. №3
0,44 0,87 2,5 1,97 4,27

Данные таблицы 4.17 показывают, что трикотажное переплетение №3 из

нити Руса 58,8 текс имеет толщину 4,27 мм и может обеспечить армирование

одним слоем. Толщину трикотажного наполнителя можно увеличить за счёт

плотности вязания, и, если взять нити большей линейной плотности; так, при

использовании нити Русар 168 текс, толщина трикотажа увеличивается до 9 мм.

Известно, что высокая пористость трикотажа обеспечивает интенсивную

пропитку матрицы связующим [12, 22]. Общая пористость переплетения №3 из

нити Русар 58,8 текс – 87%.

К преимуществам разработанной комбинированной трикотажной структуры

№3 можно отнести высокое объемное наполнение трикотажа – 57,95 %,

насыщенный уплотнённый петельный застил внешних слоёв с поверхностной

плотностью 428,3 г/м2, а так же прогнозируемую упорядоченную ориентацию
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петель и протяжек. Сравнить средние значения поверхностной плотности

переплетений из нити Русар 58,8 текс можно в таблице 4.18.

Таблица 4.18 – Поверхностная плотность трикотажа PS, г/м2

Гладь Трубчатая гладь Ластик 1х1 Фанг Перепл. №3
101,62 208,6 291,1 164,65 428,27

Из данных таблицы вседует, что переплетение №3 имеет самую плотную

структуру в группе выработанных переплетений. Такая уплотнённость петельного

застила получена за счёт увеличенного количества протяжек, дуги которых

расположены на каждой петле внешнего петельного слоя. Графическая схема

комбинированной структуры №3 приведена в главе 2.

В качестве расширении сфер применения технического трикотажа, интересно

исследование возможности использования комбинированного переплетения №3 в

качестве основы для средств баллисической защиты (бронежилетов,

бронешлемов, щитов и др.) наряду с ткаными наполнителями. Для этого

необходимо проводить дальнейшие исследования физико-механических

характеристик трикотажа из нитей Русар, имеющего структуру повышенной

плотности и прочности при баллистических испытаниях, и сравнить результаты с

известными результатами подобных испытаний, проведённых с тканями из

аналогичного сырья [2, 69].

Из работы Юхина С.С. [2] известно, что при производстве средств

баллистической защиты из пара- и мета-арамидных тканей образуется большое

количество отходов, так называемых межлекальных выпадов, являющихся

источником ценного и дорогостоящего сырья. По сравнению с тканями трикотаж

имеет важное преимущество для сохранения ценных сырьевых ресурсов –

возможность вывязывать детали без подкроя и дополнительных операций, путём

изменения параметров трикотажа, использования вязальных операций и

возможностей современной программируемой вязальной техники.

Производство текстильных изделий технического назначения является одним

из наиболее востребованных направлений развития современной текстильной
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промышленности [2]. К данной категории текстиля относится трикотаж из

высокопрочной арамидной нити Русар 58,8 текс. Дальнейшее развитие данного

направления позволит реализовать потенциал разработанных трикотажных

переплетений, в том числе, и в качестве армирующего трикотажа для

изготовления средств индивидуальной защиты.

В последние годы разработка композиционных материалов на основе

растительных волокон – «green composite» – является интересным,

перспективным направлением [3]. В этой связи целесообразно предложить

использовать в качестве сырья для разработанных конструкций натуральные

грубые волокна растительного происхождения – лён и коноплю. Поскольку

растительное сырьё относится к наиболее дешёвым воспроизводимым ресурсам с

отлаженным циклом переработки, то его использование могло бы значительно

снизить себестоимость производства композиционных материалов.

Очень важно, что для переработки льняной пряжи на вязальном

оборудовании не требуется нанесения и удаления аппретирующих веществ, что

значительно упрощает процесс вязания. Упрощается так же процесс производства

композиционного материала, поскольку из цепочки исключаются две

технологические операции.

Армирующий каркас, полученный из грубых льняных нитей, будет лучше

взаимодействовать с матричным наполнителем, и следовательно, улучшится

адгезия на границе двух сред в композите.
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Словарь терминов

аддитивность: (от лат. additivus — «прибавляемый») Свойство величин, состоящее в

том, что значение величины, соответствующее целому объекту, равно сумме значений

величин, соответствующих его частям.

адгезия: (с лат. adhaesio – притяжение, сцепление, прилипание) Явление соединения

приведенных в контакт поверхностей.

анизотропность: (ἄνισος — неравный и τρόπος — направление) Различие свойств

среды (напр., физических: упругости, электропроводности, скорости звука или света и

др.) в различных направлениях внутри этой среды; в противоположность изотропии.

Степень анизотропии может различаться в отношении разных свойств среды: в

отношении одних свойств среда может быть изотропна, а в отношении других

анизотропна.

армирующий наполнитель, наполнитель, преформа: (арматура, армирующий

элемент) Компонент композиционного материала, разъединённый в объёме

композиции, улучшающий физико-механические характеристики изделий.

высокомодульные волокна: (Сверхпрочные волокна), химические волокна, модуль

упругости которых превышает 50 – 70 ГПа, прочность превышает 100 – 150 сН/текс. В.

в. получают на основе гибкоцепных полимеров (сверхвысокомолекулярного

полиэтилена, поливинилового спирта), жесткоцепных ароматич. полимеров и

сополимеров параструктуры (ароматич. полиэфиров, полиамидов,

полиамидобензимидазолов, полиимидов), углеродных полимеров.

градиент: Это вектор, своим направлением указывающий направление наибольшего

возрастания некоторой величины.

дискретность: (от лат. discretus – разделённый, прерывистый) Прерывность, свойство,

противопоставляемое непрерывности.
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диспергирование: (от лат. dispergo – рассеиваю, рассыпаю) Тонкое измельчение

твёрдых тел и жидкостей в окружающей среде, приводящее к образованию дисперсных

систем; порошков, суспензий, эмульсий. Диспергирование жидкостей в газах (воздухе)

обычно называется распылением, а в жидкостях – эмульгированием.

изотропи́я, изотро́пность: (из др.-греч. ί̓σος «равный, одинаковый, подобный» +

τρόπος «направление») Одинаковость физических свойств во всех направлениях,

инвариантность, симметрия по отношению к выбору направления (в

противоположность анизотропии).

квази: (от лат. quasi — как будто, будто бы) Первая часть сложных слов, образующая

имена существительные или прилагательные. Вносит значения: мнимый, ложный,

ненастоящий. Например, сущ. – квазигеро́й, квазииску́сство, квазинау́ка, прил. –

квазиодинарный, квазинаучный, квазиалмазный).

кетгут: Саморассасывающийся хирургический шовный материал, который

изготовляют из очищенной соединительной ткани, полученной либо из серозного слоя

кишечника крупного рогатого скота, либо из подслизистой оболочки кишечника овец.

комбинато́рика: (комбинаторный анализ) Раздел математики, изучающий дискретные

объекты, множества (сочетания, перестановки, размещения и перечисления элементов)

и отношения на них (например, частичного порядка).

композиционные материалы (композиты, КМ): Композиционные материалы

состоят из двух и более компонентов – дискретных элементов и связующей матрицы.

Соединённые вместе разнородные элементы композита работают как один

принципиально новый материал. Индивидуальные свойства всех отдельно взятых

компонентов КМ количественно и качественно отличаются от свойств получаемого

композита. Дискретные элементы могут быть армирующими, или использоваться в

качестве пассивного наполнителя для снижения себестоимости композита [40]. В

большом энциклопедическом словаре композиты определены как материалы,

образованные объёмным сочетанием химически разнородных компонентов с чёткой

границей раздела между ними, которые по прочности, жёсткости и другим свойствам

превосходят обычные конструкционные материалы [22].
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Рисунок А.1 – Модель межфазного слоя в армированном полимере.

корреляция: (от позднелат. correlatio — соотношение) Термин, применяемый в

различных областях науки и техники для обозначения взаимозависимости, взаимного

соответствия, соотношения понятий, предприятий, предметов, функций.

наполнитель: См. армирующий наполнитель.

планиме́трия: (от латин. planum – «плоскость», др.-греч. mετρεω – «измеряю») Раздел

евклидовой геометрии, изучающий двумерные (одноплоскостные) фигуры, то есть

фигуры, которые можно расположить в пределах одной плоскости: треугольники,

окружности, параллелограммы и т.д. Первое систематическое изложение планиметрии

было дано Евклидом в труде «Начала».

поверхность второго порядка: геометрическое место точек трёхмерного

пространства, прямоугольные координаты которых удовлетворяют уравнению вида

[135]:

!!!!! + !!!!! + !!!!! + !"!"!" + !!!"!" + !"!"!" +

+!!! + !!! + !!! + ! = !

полуцикловые испытания: Полуцикловые разрывные характеристики используются

главным образом для оценки предельных механических возможностей текстильных

изделий. По показателям механических свойств, получаемым при растяжении

материала до разрыва, судят о степени сопротивления материала постоянно
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действующим внешним силам; показатели разрывной нагрузки и разрывного

удлинения являются важными признаками качественности материала. К ним относятся

однократное одноосное растяжение, растяжение до разрыва, двухосное и многоосное

растяжение, продавливание шариком.

препрег: Предварительно пропитанный связующим армирующий непрерывный

материал.

преформа: См. армирующий наполнитель.

прикладно́й: Такой, который имеет чисто практическое значение, применение,

который может найти приложение на практике.

присадка: Препарат, который добавляется к химическим веществам в небольших

количествах для улучшения их эксплуатационных свойств (антипирены,

противоизносные, диспергирующие и т.д.).

репето́ванный: Страдательное причастие прошедшего времени от глагола репетова́ть,

репетую, репетуешь, (франц. répéter) (мор.) – повторить (повторять) (подаваемые кем-

нибудь сигналы) в знак того, что они правильно поняты. Репетовать сигналы.

связующее (матрица комозита): (см. матрица) Один из компонентов композиционного

материала, обладающий непрерывностью по всему объему изделия и обеспечивающий

его монолитность (матрица).

синерги́я (др.-греч. Συνεργία – соучастие, содействие): комбинированное воздействие

факторов, характеризующееся тем, что их объединённое действие существенно

превосходит эффект каждого отдельно взятого компонента и их простой суммы.

форма: Оснастка для придания формы, используемая при производстве изделий из

композитов.

хемостойкость: Устойчивость к разрушающему действию различных химически

активных веществ, таких как сильные кислоты, щелочи, растворители и т.д.

экстраполяция: Метод научного исследования, заключающийся в распространении

выводов, полученных из наблюдения над одной частью явления, на другую его часть

или на всё явление в целом, а также в выявлении тенденций и пропорций для

перспективных расчётов.
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NFC контроллер: (near field communication) «коммуникация ближнего поля» или

«ближняя бесконтактная связь», компактный контроллер передачи данных. NFC –

это беспроводная короткодистанционная технология, которая работает на

расстоянии не более 10 сантиметров. Сравним с Bluetooth – технологии связи

малого радиуса действия, которые были недавно интегрированы в мобильные

телефоны. Существенное преимущество NFC над Bluetooth – более короткое

время установки соединения.
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Приложение А

Работа разрыва образцов из полушерстяной пряжи

Рисунок 1. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения кулирная гладь.

Рисунок 2. Диаграмма работы разрыва переплетения трубчатая гладь.
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Рисунок 3. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения ластик 1х1.

Рисунок 4. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения фанг.
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Рисунок 5. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения полуфанг.

Рисунок 6. Диаграмма работы разрыва образцов комбинированного переплетения №3 на базе

трубчатой глади.
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Приложение Б

Работа разрыва образцов из Нитей Русар 58,8 текс

Рисунок 1. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения кулирная гладь.
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Рисунок 2. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения трубчатая гладь.

Рисунок 3. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения ластик 1х1.

Рисунок 4. Диаграмма работы разрыва образцов переплетения фанг.
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Рисунок 5. Диаграмма работы разрыва Комбинированного переплетения №3.