ООО «Нефтегазовые
технологии МИФИ»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ульяновская область, г. Димитровград
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Нефтегазовые технологии МИФИ»
433510 г. Димитровград,
ул. Куйбышева, 226 а/1
тел. (факс): 8-(842-35)-3-38-03

*E-mail:* inpanin@mail.ru

Исх\_03/02

15. 03 .2022 г.

В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва
Садовническая, д.33, стр.1

#### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хабаровой Елены Борисовны на тему:
«Разработка технологии двухслойных структур кулирного трикотажа из
высокомодульных нитей», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и
первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Диссертационная работа Хабаровой Е.Б. посвящена изучению
возможностей и технологии выработки двухслойного кулирного трикотажа
из высокомодульных нитей.

**Актуальность темы** определяется тем, что в условиях
развития техники, возникла необходимость создания новых текстильных
материалов технического назначения, и одним из самых
перспективных направлений в настоящее время является проектирование
технического трикотажа с новыми физико-механическими свойствами.
**Объект исследования** – двухслойные структуры кулирного трикотажа,
отвечающие физико - механическим требованиям конструкционных
текстильных материалов.

**Целью работы является** разработка технологии производства
двухслойных структур кулирного трикотажа, пространственных форм из
высокомодульных нитей, обеспечивающих заданные физико-механические
свойства.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены задачи:
– проведён анализ современных трёхмерных структур кулирного и

основовязаного трикотажа, на основе которых спроектированы и разработаны новые структуры двойного кулирного трикотажа; – разработаны технологии вязания спроектированных конструкций двойного трикотажа из высокомодульных нитей на ручном плосковязальном оборудовании; – выработаны опытные образцы конструкций двойного кулирного трикотажа и проведены исследования изменения их физико - механических свойств при действии внешних нагрузок; – выработаны опытные образцы двойного кулирного трикотаж а из высокомодульных нитей, и исследованы изменения их физико-механических свойств при действии внешних нагрузок; Поставленная в работе цель, выработки новых конструкций двойного кулирного трикотажа, автором достигнута.

**Работа имеет научную новизну и практическую значимость.**

Разработанные теоретические и прикладные положения позволяют заключить, что автор выполнил серьезное исследование, охватывающее широкий круг проблем.

Содержание диссертации и автореферата изложено в 7, публикациях, 4 из которых в журналах из перечня ВАК РФ, которые соответствуют диссертационным положениям и отражают разработанные автором идеи и выводы диссертации.

Автореферат диссертации Хабаровой Е.Б.. написан грамотно и логично

**По автореферату имеется замечание:**

Автором не защищена интеллектуальная её собственность

**Заключение**

Диссертационная работа Хабаровой Е.Б. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, определяемым п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Директор

ООО «Нефтегазовые технологии МИФИ»

д.т.н.

Подпись Панина А.И. Заверяю

Начальник ОК

*А.И. Панин*
А.И. Панин

*Л.Н. Ширшова*
Л.Н. Ширшова